Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 июля 2019 года г. Нерчинск 

Нерчинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Быковой Ю.В.,

при секретаре Гречкиной О.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Нерчинского района Забайкальского края Сандановой А.Ц.,

подсудимого ФИО2,

защитника, адвоката Кожина Н.П., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ***** в ***, гражданина РФ, образованием 6 классов, не состоящего в браке, не работающего, проживающего по адресу: ***., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконное изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В декабре 2018 года у ФИО2 находившегося в бане расположенной по адресу *** с. *** *** возник умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства. Реализуя задуманное, ФИО2 в декабре 2018 года, находясь в огороде, расположенном в 430 метрах южнее от *** с.*** ***, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта для собственного употребления, нарвал верхушечные части и соцветия дикорастущей конопли, после чего действуя умышленно, незаконно, для собственного употребления, находясь в бане расположенной во дворе *** с.*** ***, известным ему способом, - - - - изготовил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,749 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», составляет значительный размер. Незаконно изготовленное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,749 грамма, ФИО2 незаконно, действуя умышленно, хранил до 16 часов 50 минут 20 декабря 2019 года на столе под навесом в бане, расположенной по адресу: *** с.*** ***, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 данных им в ходе предварительного расследования следует, что 20 февраля 2019 года около 16 часов он находился дома по адресу: *** с. *** ***, к нему приехали сотрудники полиции. Они представились и показали свои служебные удостоверения, ознакомили его с распоряжением о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия « Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по факту незаконного оборота наркотиков. С сотрудниками полиции были две девушки понятые. В присутствии понятых ему предложили добровольно выдать наркотические средства и незаконно хранящиеся предметы, запрещенные в гражданском обороте «оружие, боеприпасы и т.д.». Он сказал, что у него ничего запрещенного нет. Сотрудники полиции с его разрешения, в присутствии понятых стали осматривать территорию дома. В предбаннике под столом обнаружили полимерный пакет с пластмассовым горлышком от бутылки с маслянистым веществом, смесь конопляного масла и табака. Он пояснил сотрудникам полиции, что это принадлежит ему, что с помощью этого предмета он употребил наркотическое средство и изготовил его сам. Далее сотрудники полиции обнаружили спрессованное вещество, которое он изготовил сам, выколотил из конопли. Способ изготовления ему известен, он взял макушки конопли, из них вытряхнул пыльцу, завернул пыльцу в лоскут ткани, нагрел воду и лоскут ткани с пыльцой держал над паром, выпаривал примерно около 10-15 минут, затем лоскут ткани с веществом он положил на твердый предмет и придавил твердым предметом на 10-15 минут, наркотическое средство «план». Сотрудники полиции обнаружили лоскут ткани, в котором он изготовил наркотическое средство. Верхушечные части конопли он собрал в огороде примерно в декабре 2018 года. Обнаруженные предметы и наркотическое средство в присутствии понятых сотрудники полиции у него изъяли, упаковали, в пакеты черного цвета, перевязали нитями и склеили двумя фрагментами бумаги с пояснительной запиской, на которых он и понятые поставили свои подписи. После этого он и понятые девушки приехали вместе с сотрудниками полиции в отдел полиции, где у него с его согласия взяли смывы с рук, которые также в его присутствии и в присутствии понятых упаковали, опечатали. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается. (л.д. 87-90).Оглашенные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО2, он подтвердил показания данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого, указал на баню по адресу: *** с. *** ***. Как на место, где он изготовил и хранил наркотическое средство, указал на участок местности, расположенный в 430 метрах южнее от *** с.*** ***, где он нарвал дикорастущую коноплю (л. д. 112-120).

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность, при установленных судом обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что он работает оперуполномоченным полиции, в отдел полиции поступила оперативная информация о том, что в с. *** *** ФИО2 незаконно изготавливает и хранит наркотическое средства из конопли. В связи с этим 20 февраля 2019 года совместно со старшим о/у ГКОН ФИО3 было решено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, с целью обнаружения наркотических средств». Были приглашены две девушки - понятые, которым разъяснили их права и обязанности понятых. По прибытию по указанному адресу и перед обследованием ФИО2 в присутствии понятых было предъявлено соответствующее распоряжение и предложено добровольно выдать, если есть запрещенные предметы, оружие, наркотики. ФИО2 сказал, что у него ничего нет. В ходе обследования в бане, под дощатым навесом (предбанник) под столом была обнаружена полимерная бутылка без донной части, на горлышке которой имелось растительное вещество темно - коричневого цвета. На столе было обнаружено растительное вещество темного цвета с характерным запахом конопли, лоскут ткани с растительными частицами плотной массой темного цвета. ФИО2 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. ФИО2 пояснил, что коноплю он нарвал для себя на огороде, что в начале села *** и изготовил из конопли наркотическое средство «план», для собственного употребления у себя дома в бане. После чего часть наркотического средства он употребил, а оставшуюся часть оставил на столе под навесом бани. Далее было сделано сообщение в дежурную часть ОМВД, прибыла следственно - оперативная группа, которая обнаруженные предметы и растительное вещество упаковало в пакеты, опечатало, снабжено пояснительной запиской. Далее ФИО2 был доставлен в отдел полиции.(л д. 76-78).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что 20 февраля 2019 года она по приглашению сотрудников полиции участвовала при обследовании надворных построек по адресу: *** с. *** *** ФИО2 Участвовала вторая понятая еще ФИО5 Им разъяснили их права и обязанности понятых. Когда они приехали по указанному адресу, там находился ФИО2. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и ознакомили с распоряжением. С распоряжением ФИО2 ознакомился. Перед началом обследования сотрудники полиции предложили ФИО2 выдать добровольно, все имеющиеся незаконно хранящиеся предметы, оружие, боеприпасы, наркотики. ФИО2 сказал, что у него ничего нет. В ходе обследования, во дворе дома в бане под дощатым навесом (предбанник), под столом был обнаружен пакет в котором находилась полимерная бутылка без донной части у которой на основании горлышка имелось наслоение темно - коричневого цвета. На столе было обнаружено растительное вещество темного цвета с характерным запахом конопли, лоскут ткани с растительными частицами плотной массой темного цвета. ФИО2 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. ФИО2 пояснил, что коноплю он нарвал для себя на огороде в начале села Левые Кумаки и изготовил из конопли наркотическое средство «план», для собственного употребления у себя дома в бане. После чего часть наркотического средства он употребил, а оставшуюся часть оставил на столе под навесом бани. Сотрудники полиции сообщили в дежурную часть, через какое-то время к ФИО2 приехали еще сотрудники полиции, которые обнаруженное наркотическое средство и предметы, осмотрели, упаковали, опечатали. Она, вторая понятая и ФИО2 поставили свои подписи в документах. (л.д. 73-75 ).

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, стабильны и непротиворечивы, суд полагает, что данные показания являются достоверными и правдивыми, поскольку не основаны на домыслах либо предположениях, согласуются между собой, подтверждаются материалами уголовного дела. Как доказательства по делу, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данных, свидетельствующих о наличии неприязненных отношений к подсудимому, личной заинтересованности в исходе дела или иных обстоятельств, способных оказать влияние на достоверность и объективность показаний указанных лиц, суду не представлено, в судебном заседании таковых не добыто.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 20 февраля 2019 года по адресу *** с. *** *** ходе осмотра места происшествия, у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество темного цвета с характерным запахом конопли, лоскут ткани черного цвета с частицами плотной массы темного цвета с характерным запахом конопли, обрезанная полимерная бутылка без нижней части, на которой у основания горлышка имеются наслоения темно - коричневого цвета. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 года осмотрена баня, расположенная по адресу *** с.*** ***, принадлежащая ФИО2 где в ходе осмотра под навесом обнаружено и изъято веществе темного цвета с характерным запахом конопли, лоскут ткани черного цвета с частицами плотной массы темного цвета, обрезанная бутылка без нижней части, на которой у основания горлышка имеются наслоения темно - коричневого цвета.(л.д. 17-23).

Согласно заключению эксперта № от 25 февраля 2019 года на поверхности лоскута ткани содержатся следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Спресованное вещество является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 3,749 грамм (л.д. 47-50).

Согласно заключению эксперта № от 12 марта 2019 года в наслоениях на внутренней поверхности фрагмента бутылки из полимерного материала содержатся следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д. 51-53).

Согласно протоколов осмотра были осмотрены наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,749 грамм, лоскут ткани со следами тетрагидроканнабинола, фрагмент бутылки, смывы с кистей рук ФИО2, контрольный тампон, признаны вещественными доказательствами, переданы на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД по Нерчинскому району (л.д. 61-63, л.д. 64-65,67-69,70-71).

Заключения экспертов логичны и последовательны, выполнены специалистами, имеющим специальные познания в своей области судебных экспертиз, не доверять выводам экспертов у суда оснований не имеется. 

Вышеописанное наркотическое средство ФИО2 незаконно изготовил и хранил в значительном размере, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Процедуры и протоколы следственных действий, выполнены органами предварительного следствия в строгом соответствии с требованиями закона. Каких либо замечаний или возражений на действия органов следствия со стороны участвующих лиц не поступало, не высказано таких замечаний и в ходе судебного следствия.

Таким образом, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными и квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно заключению первичной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным, слабоумием, иным болезненным состоянием психики), которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период инкриминируемого ему деяния. У него имеются признаки легкой умственной отсталости с другими нарушениями поведения. Имеющиеся у ФИО2 изменения психики, не сопровождаются грубыми болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта и при сохранности критических способностей и отсутствии психотических расстройств не лишают его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время и не лишали в период инкриминируемого ему деяния. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. (л.д. 106-110).

С учетом исследованных характеризующих личность подсудимого ФИО2 материалов уголовного дела, суд не находит оснований для сомнения в его вменяемости или способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, поэтому признает ФИО2 за содеянное вменяемым.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обращая внимание на данные, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие его наказание. 

Подсудимый ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, не состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога, по месту жительства УУП и по месту обучения в школе характеризуется удовлетворительно. 

Подсудимый ФИО2 в совершении указанного преступления вину признал, раскаялся в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери, за которой он осуществляет уход, молодой возраст, впервые привлечение в уголовной ответственности - данные обстоятельства суд признает смягчающими. 

Кроме того, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства, суд учитывает активное способствование подсудимого расследованию преступления, поскольку ФИО2 в ходе следствия давал признательные показания, в ходе проверки показаний на месте указал место где нарвал верхушечные части дикорастущей конопли.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, характера и степени общественной опасности совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести, суд считает, что исправление подсудимого возможно с назначением ему наказания в виде обязательных работ, так как он является трудоспособным, и данный вид наказания, по мнению суда, повлечет привлечение виновного к труду, способствуя его исправлению и изменению недостойного образа жизни.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, восстановлению социальной справедливости, в связи с чем, суд не усматривает оснований для осуждения к иным видам наказания, согласно санкции ч.1 ст.228 УК РФ.

Обстоятельств, дающих основание назначить подсудимому наказание с применением правил ст.64 УК РФ, суд по делу не находит. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению.

Учитывая состояние здоровья ФИО2, суд освобождает его от уплаты процессуальных издержек в виде средств затраченных на оплату услуг адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 120 часов обязательных работ, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией. 

Контроль над осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по делу: 

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,749 грамм, лоскут ткани со следами тетрагидроканнабинола, фрагмент бутылки, смывы с кистей рук ФИО2, контрольный тампон, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нерчинскому району- подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику за оказание юридической помощи по назначению суда, подлежат возмещению из федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Разъяснить право осужденного в случае подачи апелляционной жалобы указать в ней, желает ли он присутствовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья- подпись

Копия верна:

Судья Нерчинского районного суда 

Забайкальского края Ю.В.Быкова

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинный документ подшит в дело № года Нерчинского районного суда Забайкальского края.